年 1 エムシーパートナーズ神奈川オフィス　衛生委員会議事録

議⾧ 鈴木　俊彦 従業員代表委員 ⾧谷川　久美子

産業医 平良　素生 従業員代表推薦委員 出口　玲子

衛生管理者 藤田　恵子（欠席） 平柳　智子

神田　由美（欠席）

１．労働災害・時間外労働・休暇取得状況報告（２０２３年１２月度）

（１）労働災害・交通災害状況 （２）年次有給休暇取得と法定外労働時間（8時間／日、45時間／月）

休業 不休業 加害 自損 被害
4月 0 0 0 0 0 4月
5月 0 0 0 0 0 5月 0 0
6月 0 0 0 0 0 6月 0 0
7月 0 0 0 0 0 7月 0 0
8月 0 0 0 0 0 8月 0 0
9月 0 0 0 0 0 9月 0 0
10月 0 0 0 0 0 10月 0 0
11月 0 0 0 0 0 11月 0 0
12月 0 0 0 0 0 12月 0 0
計 0 0 0 0 0 平均

２．ストレスチェック結果報告　　平良先生

61 1.4 10.7 0 0

60 1.0 13.0
61 1.4 12.8
62 1.7 15.0

60 3.0 3.3
60 1.3 10.8

62 0.9 9.4
60 0.5 9.9

61 0.8 9.9 0 0
62 1.8 12.2

対象人数 有給休暇取得 法定外労働 8時間超 45時間超
（名） 平均日数(日) 平均時間(H) 人数（名） 人数（名）

従業員代表推薦委員

労働災害（名)

2024 月度

日時＜場所＞ ２０２４年１月１６日（火）１６:００~１６:４０　 ＜リモート開催（Teams）＞
出席者

（計６名）

交通災害（名）

出展:パーソル社資料より抜粋
以下は説明資料から更に抜粋

Well-being（ウェルビーイング）とは?

心身ともに満たされた状態を表す概念です。元々は「健康的な・幸せな」を意味する、16世紀のイタリア語

Well-beingは身体的・精神的・社会的にも良好な状態、と　より広い概念を表していて、また「状態」としている
ことからも一時的・瞬間的に良好かどうかではなく、持続的に良好であるとしていることがその特徴です。

日本での取り組み
日本でも、政府が2021年に日本政府が「成⾧戦略実行計画」において、「国民がWell-beingを実感できる
社会の実現」とWell-beingについて言及され、「Well-beingに関する関係省庁連絡会議」の設置によって、
省庁間でのWell-beingに関する取り組みの推進に向けた情報共有・連携がはかられるなど、
加速度的に取り組みが進んでいる。

世界共通のWell-being 調査
主観的にその人自身がどう感じているかを測る、キャントリルの梯子と呼ばれる手法

日本では、GDPが成⾧しても、主観的Well-being は低いまま!
経済的指標だけでは測れない、物質的な豊かさを超えた人々の豊かさや満足感を測る指標としてWell-being
という概念が注目を集め、この「良好な状態」は主観的にも客観的にも存在し、それぞれに評価されるべきもの
であると考えられています。現在ではその中でも主観的にその人自身がどう感じているかがより重視されるように
なってきています。
2021年に創設された日本版Well-being Initiativeでは、経済的な発展（GDPの拡大）にもかかわらず、
日本では生活満足度（主観的Well-being）が⾧年にわたり向上していないことを課題に挙げ、その原因・
改善すべきところを見つけ出す共同研究がはじめられていて、GDPだけでは捉えきれていないものを補うものとして、
GDW（国内総充実／Gross Domestic Well-being）を「経済社会における豊かさのあり方」として
位置付けるべく、推進しています。

４．他場所事故・災害情報について（三菱ケミカル社） ３件紹介

【発生件数（2023年11月）】
　　労災８件　 ※うち３件　事例紹介

５．来月度開催予定日時　:　2024年2月20日（火）16時～17時　リモート開催（Teams）

Well-being とは、Well（よい）とBeing（状態）が組み合わさった言葉で、「よく在る」「よく居る」状態、

「benessere（ベネッセレ）」を始源としています。
Well-beingという言葉自体は、従来の健康が身体的に良好な状態を表す狭義の概念であるのに対し、

３．Well-being について